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Bắc Ninh, ngày 03 tháng 01 năm 2024 

 

BÁO CÁO 
Kết quả công tác thi hành án dân sự 03 tháng 2024,  

phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 09 tháng năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch công tác năm 2024 của Tổng cục Thi hành án dân sự 

(THADS) và đặc điểm tình hình của địa phương. Ngay từ đầu năm, Cục 

THADS tỉnh Bắc Ninh đã xây dựng Kế hoạch công tác của Ngành, chỉ đạo các 

Phòng chuyên môn, Chi cục THADS trực thuộc xây dựng Kế hoạch và tổ chức 

thực hiện. 

Cục THADS tỉnh Bắc Ninh báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, 

hành chính 03 tháng năm 2024 như sau: 

   I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC. 

   1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết 

định của Bộ Trưởng, của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ 

năm 2024 và triển khai thi hành Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật 

thi hành án dân sự.  

   1.1. Tình hình quán triệt, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của 

Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng ban hành Chương trình trọng tâm của Bộ 

Tư pháp trong lĩnh vực THADS, Quyết định của Tổng cục trưởng về thực hiện 

chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024.  

  Nhận thức được tầm quan trọng của việc triển khai thực hiện chỉ tiêu về 

nhiệm vụ thi hành án theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của 

Quốc hội; Quyết định số 3011/QĐ-BTP ngày 25/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp ban hành chương trình công tác trọng tâm trong lĩnh vực thi hành án dân 

sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2024 và Quyết định số 1229/QĐ-

TCTHADS ngày 28/12/2023 của Tổng cục THADS về việc giao chỉ tiêu, nhiệm 

vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính cho các Cơ quan thi hành 

án dân sự địa phương năm 2024. Cục THADS đã triển khai và ra Quyết định về 

việc giao chỉ tiêu nhiệm vụ thi hành án cho các Phòng chuyên môn, các Chi cục 

THADS trực thuộc tỉnh Bắc Ninh năm 2024.  

Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19/CT-TU ngày 19/4/2012 của Ban 

Thường Vụ Tỉnh uỷ Bắc Ninh về tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác thi 

hành án dân sự trên địa bàn tỉnh; Chỉ đạo và thực hiện tốt công tác rà soát, phân 

loại án; thường xuyên bám sát cơ sở, trực tiếp hướng dẫn các Chấp hành viên 
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Cục và các Chi cục tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức 

thi hành án. 

Quán triệt và chỉ đạo Phòng chuyên môn thuộc Cục, các Chi cục Thi 

hành án dân sự trực thuộc thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Chính 

phủ, của Bộ Tư pháp liên quan đến công tác thi hành án dân sự (Kết luận của 

Tổng Cục trưởng tại Hội nghị triển khai công tác THADS năm 2024 văn bản 

chỉ đạo triển khai công tác đầu năm, văn bản phát động các đợt cao điểm thi 

hành án, Kết luận kiểm tra, các Thông báo kết luận...) 

1.2. Tình hình thực hiện Luật THADS và các văn bản hướng dẫn thi 

hành:  

Sau khi Luật Thi hành án dân sự năm 2008 được sửa đổi, bổ sung ngày 

25/11/2014, có hiệu lực thi hành ngày 01/7/2015, thực hiện chỉ đạo và hướng 

dẫn của Tổng cục THADS, Cục THADS tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo 

và hướng dẫn các Chi cục triển khai kịp thời đến cán bộ, Chấp hành viên, Thẩm 

tra viên, Thư ký thi hành án tổ chức triển khai tuyên truyền sâu rộng trên các 

phương tiện thông tin đại chúng của địa phương và trên website của Cục. 

   Thường xuyên quán triệt thực hiện nghiêm những nội dung của Luật 

sửa đổi bổ sung một số điều Luật Thi hành án dân sự, Nghị định số 

62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015; Nghị đinh số 33/2020/NĐ-CP ngày 

17/3/2020 của Chính Phủ đối với toàn thể Chấp hành viên, Thẩm tra viên, 

Thư ký THADS trong Tỉnh. 

 1.3. Tình hình, kết quả thực hiện các Kết luận/bút phê/chỉ đạo của Lãnh 

đạo Bộ, Lãnh đạo Tổng cục: 

 Ngay khi có các Kết luận, bút phê, chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo 

Tổng cục, Cục THADS tỉnh Bắc Ninh đã ban hành Công văn triển khai đến các 

Chi cục, các phòng chuyên môn và có báo cáo về Tổng cục theo đúng yêu cầu. 

 2. Kết quả đạt được  

        2.1. Kết quả thi hành án dân sự 

        a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền 

- Về việc: Tổng số bản án quyết định đã nhận là 1.664 bản án, quyết định; 

Tổng số việc giải quyết là 5.181việc, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã 

chuyển sang sổ theo dõi riêng) 2.773 việc; Số mới thụ lý 2.408 việc, tăng 140 

việc (6,17%) so với cùng kỳ năm 2023. 

- Sau khi trừ đi số ủy thác thi hành án 85 việc; Số thu hồi, hủy Quyết định 

thi hành án 0 việc; Tổng số việc phải thi hành là 5.096 việc, trong đó: Số việc có 

điều kiện thi hành là 3.636 việc, chiếm 71,35% trong số tổng phải thi hành; Số 

việc chưa có điều kiện thi hành (trừ số đã chuyển sang sổ theo dõi riêng) là 

1.365 việc, chiếm 26,78% trong tổng số phải thi hành. 
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Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 1.670 việc, tăng 154 

việc (10,15%) so với cùng kỳ 2023, đạt tỷ lệ 45,93%, tăng 0,92% so với cùng 

kỳ năm 2023 (còn thiếu 37,42% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao). 

- Số việc chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang sổ theo dõi riêng là 

1.627 việc. 

 - Số việc chuyển kỳ sau 3.426 việc (chưa bao gồm số chuyển sổ theo dõi 

riêng), tăng 57 việc (1,69%) so với cùng kỳ năm 2023. 

 - Về tiền: Tổng số tiền giải quyết là 3.793.192.142.000đồng, trong đó: Số 

cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sang sổ theo dõi riêng) là 

2.941.976.715.000đồng; Số thụ lý mới là 851.215.427.000đồng, tăng 

103.391.128.000đồng (13,82%) so với cùng kỳ năm 2023. 

Sau khi trừ đi số ủy thác là 25.999.241.000đồng; Số thu hồi, hủy Quyết 

định thi hành án là 0đồng; Tổng số phải thi hành là 3.767.192.901.000đồng; 

trong đó: Số có điều kiện thi hành là 2.415.544.279.000đồng, chiếm 64,12% 

trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi 

riêng) là 781.876.390.000đồng, chiếm 20,75% trong tổng số phải thi hành. 

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 

273.688.071.000đồng, tăng 123.848.089.000đồng (82,65%) so với cùng kỳ năm 

2023; đạt tỷ lệ 11,33%, tăng 3,96% so với cùng kỳ năm 2026 (còn thiếu 

35,22% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao). 

- Số tiền chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang sổ theo dõi riêng là 

668.188.031.000đồng. 

- Số tiền chuyển kỳ sau (chưa bao gồm số chuyển sổ theo dõi riêng) là 

3.493.504.830.000đồng, tăng 526.121.253.000đồng (17,73%) so với cùng kỳ 

năm 2023. 

- Việc ra quyết định thi hành án: Tổng số việc phải ra Quyết định thi 

hành án là 5.181 Quyết định. Việc ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối 

với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của 

pháp luật, không xảy ra tình trạng Tòa án nhân dân chuyển giao các bản án đã 

có hiệu lực pháp luật sang cơ quan thi hành án dân sự, nhận Quyết định ủy thác 

từ đơn vị khác không ra Quyết định thi hành án. 

- Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án: Việc xác minh được tiến 

hành thường xuyên, theo định kỳ và danh sách án không điều kiện và kết quả 

được đăng tải thông tin về các trường hợp chưa có điều kiện thi hành trên trang 

thông tin điện tử của Cục. 

 - Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước: Số việc 

phải thi hành loại này là 3.610 việc, tương ứng với số tiền là 147.246.990.000đồng 

(chiếm 69,67% về việc và 3,88% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). 

So với cùng kỳ năm 2023, tăng 13 việc (0,36%), giảm 5.091.883.000đồng 

(3,34%). Kết quả: Trong số việc loại này, đã thi hành được 1.536 việc thu được số 
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tiền là 32.773.046.000đồng, đạt tỷ lệ 58,99% về việc và 40,08% về tiền. So với 

cùng kỳ năm 2023, tăng 115 việc (8,09%), tăng 3.904.531.000đồng (13,52%) 

(Phụ lục). 

- Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng: 

Số việc phải thi hành loại này là 403 việc, tương ứng với số tiền là 

2.089.930.331.000đồng (chiếm 6,25% về việc và 55,09%  về tiền so với tổng số 

việc và tiền phải thi hành). So với cùng kỳ năm 2023,  giảm 31 việc (8,73%), tiền 

tăng 682.533.002.000đồng (48,49%). Kết quả: Đã thi hành được 16 việc thu được 

số tiền là 173.642.795.000đồng. Đạt 4,94% về việc, 9,73% về tiền. So với cùng kỳ 

năm 2023, giảm 09 việc (36%), tăng 102.971.346.000đồng (145,7%). (Phụ lục 

TDNH.) 

Đánh giá những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị 

quyết 42/2017/QH14:  

+ Không thu được khoản tiền thuế đất; tiền thuê quyền sử dụng đất của 

Nhà nước và nghĩa vụ khác… nên các cơ quan chức năng không làm thủ tục thu 

hồi đất của người phải thi hành án để cho người mua được tài sản thi hành án 

tiếp tục thuê quyền sử dụng đất hoạt động kinh doanh, bởi chưa thực hiện xong 

nghĩa vụ tài chính theo quy định của Luật đất đai năm 2013. 

+ Các cơ quan có thẩm quyền cho thuê đất, chưa thu hồi được số tiền 

thuê quyền sử dụng đất của người phải thi hành án nên khởi kiện bằng các Bản 

án, quyết định và tranh chấp yêu cầu cơ quan thi hành án phải giữ khoản tiền 

bán tài sản để đảm bảo cho khoản tiền thuê đất hoặc không thống nhất thực hiện 

theo Điều 12 Nghị quyết 42/2017/QH14 gây khó khăn cho cơ quan thi hành án. 

- Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về 

tham nhũng, kinh tế: Tổng số phải giải quyết 75 việc, tương ứng với số tiền 

157.133.896.000đồng. Số ủy thác: 01 việc, tương ứng với số tiền 2.962.800.000 đồng. 

Tổng số phải thi hành 74 việc, với số tiền 154.171.096.000đồng. Số có điều 

kiện là 64 việc, với số tiền 45.750.410.000đồng. Số chưa có điều kiện thi hành 10 

việc, với số tiền 108.420.686.000đồng; Đã thi hành xong 44 việc, tăng 13 việc 

(41,93%) so với cùng kỳ năm 2023, thu được số tiền là 13.654.829.000đồng, tăng 

4.710.411.000đ (52,66%) so với cùng kỳ năm 2023. Đạt tỷ lệ 68,75% về việc, 

29,84% về tiền. (Biểu số 01/TK-THA và biểu số 02/TK-THA của Thông tư thống 

kê số 06/2019/TT-BTP). 

- Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án: Các cơ quan Thi hành án dân sự 

đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị 

Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 31 việc, tương ứng với 

số tiền 141.451.000đồng. So với cùng kỳ năm 2023, tăng 31 việc (100%), tăng 

141.451.000đồng (100%). Kết quả đã thực hiện miễn, giảm được với 31 việc, 

tương ứng với số tiền 141.451.000đồng. So với cùng kỳ năm 2023, tăng 31 việc 

(100%), tăng 141.451.000đồng (100%). (Phụ lục).  
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   - Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với 

phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an: Tổng số việc, tiền phải thi hành của 

người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 

1.393 việc, tương ứng với 335.432.326.000đồng. Kết quả: Thi hành xong 375 việc, 

giảm 37 việc (8,98%) so với cùng kỳ năm 2023, thu được số tiền là 

17.389.073.000đồng, giảm 1.746.817.000đồng (tăng 44,15%) so với cùng kỳ năm 

2023. Đạt tỷ lệ 26,92% về việc  và 5,18% về tiền. (Phụ lục).  

Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT-

BTP-BCA-BTC ngày 06/02/2013 và Quy chế phối hợp số 911/QCLN-

TCTHADS-TCTHAHS ngày 26/11/2015. Sự phối hợp giữa các cơ quan ban 

ngành trong tỉnh chặt chẽ. Riêng khối nội chính gồm Công an - Viện kiểm sát 

nhân dân - Tòa án án nhân dân - Thi hành án dân sự có quy chế phối hợp liên 

ngành, nên việc thực hiện theo quy chế đã đem lại hiệu quả cao trong công tác 

chuyên môn, nghiệp vụ.  

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án: Từ ngày 01/10/2023 đến hết 

ngày 31/12/2023, các cơ quan THADS đã ra quyết định áp dụng biện pháp 

cưỡng chế thi hành án đối với 49 trường hợp, do có 01 trường hợp đương sự tự 

nguyện thi hành án, nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là 48 trường 

hợp, tăng 23 trường hợp so với cùng kỳ năm 2023, trong đó có 19 cuộc cưỡng 

chế có huy động lực lượng liên ngành, giảm 01 trường hợp so với cùng kỳ năm 

2023; số việc cưỡng chế thành công 38 việc, số việc cưỡng chế không thành 

công: 0 việc. Số việc chưa tổ chức cưỡng chế: 10 việc (Phụ lục).  

- Về kết quả bán đấu giá thành: 

Tổng số việc bán đấu giá thành là 10việc, tương ứng với 

37.452.839.000đồng, giảm 06 việc, giảm 3.230.121.000đồng so với cùng kỳ 

năm 2023; trong đó kỳ trước chuyển sang là 08 việc tương ứng 

34.815.834.000đồng, thụ lý mới 02 việc, tương ứng với số tiền 

2.637.005.000đồng. Đã giao tài sản cho người mua trúng đấu giá 07 việc tương 

ứng 22.089.258.000đồng, chiếm 70% về việc, 58.97% về tiền, giảm 05 việc, 

giảm 6.402.120.000đồng so với cùng kỳ năm 2023. Chưa giao tài sản: 03việc, 

tương ứng 15.363.581.000đồng, chiếm 30% về việc, 41,02% về tiền, giảm 01 

việc, tăng 3.171.999.000đồng so với cùng kỳ năm 2023.  

Nguyên nhân là do đương sự đang khiếu nại, mới bán đấu giá thành hoặc 

vì lý do khác. 

+ Hủy kết quả bán đấu giá: 0việc, tương ứng 0đồng (Phụ lục).  

          - Kết quả đấu giá chưa thành: 

Tổng số việc bán đấu giá chưa thành là 60 việc, tương ứng 

561.587.160.000đồng, tăng 20 việc, tăng 393.745.253.000đồng so với cùng kỳ 

năm 2023. Trong đó, kỳ trước chuyển sang 59 việc tương ứng 

536.803.020.000đồng; Thụ lý mới 01việc, tương ứng 24.284.140.000đồng. Số 

lượng bán đấu giá trên 10 lần là 02 việc, chiếm 3,33%; dưới 01 lần là 07 việc, 

chiếm 11,66%. (Phụ lục đính kèm). 
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- Về kết quả áp dụng biện pháp bảo đảm thi hành án.  

Các cơ quan THADS tỉnh Bắc Ninh đã ra quyết định áp dụng biện bảo 

đảm thi hành án đối với 12 việc, tương ứng số tiền 30.247.015.000đồng. Trong 

đó, thành công 06 việc, với số tiền 15.526.744.000đồng; không thành công 

0việc, với số tiền 0đồng; đang thi hành 06 việc, với số tiền 14.720.271.000đồng. 

Tài sản đảm bảo để thi hành án tập trung chủ yếu là các việc thi hành án 

cho tổ chức tín dụng Ngân hàng.  

Thuận lợi: Có sự phối hợp chặt chẽ của Ngân hàng trong quá trình kiểm 

kê, kê biên tài sản; tài sản bảo đảm thi hành án đã được thể hiện rõ trong hợp 

đồng thế chấp vay vốn của Ngân hàng... 

Khó khăn: Giá trị phải thi hành án lớn, nhiều tài sản trong quá trình Ngân 

hàng thẩm định giá trị thực tế thấp hơn nhiều so với giá trị hợp đồng vay vốn; 

nhiều tài sản bảo đảm thi hành án là máy móc, dây chuyền sản suất, khó trong 

việc xử lý bán tài sản...   

- Phân tích, đánh giá cụ thể kết quả thi hành các vụ án trọng điểm: Trên 

địa bàn tỉnh Bắc Ninh có 03 vụ tương ứng với số tiền 575.001.000đồng, đây 

đều là những vụ việc có tính chất phức tạp, có sự chống đối quyết liệt của 

người phải thi hành án, người có quyền lợi nghĩa vụ liên quan khi tổ chức 

cưỡng chế giao tài sản (01 vụ của Chi cục THADS thành phố Từ Sơn); Việc 

THADS có quan điểm khác nhau giữa các cơ quan nhà nước có thẩm quyền, có 

tình hình huống pháp lý mà pháp luật chưa quy định, quy định cụ thể … Các 

việc thi hành án dân sự khác mà Thủ trưởng cơ quan THADS xét thấy cần đưa 

vào danh sách việc thi hành án dân sự trọng điểm (02 vụ của Chi cục THADS 

thị xã Quế Võ).  

- Đánh giá tình hình và chỉ rõ nguyên nhân án tồn đọng, nhất là đối với 

lượng án tồn đọng kéo dài.  

  + Số việc chuyển kỳ sau 3.426 việc (chưa bao gồm số chuyển sổ theo dõi 

riêng), tăng 57 việc (1,69%) so với cùng kỳ năm 2023.. 

          + Số tiền chuyển kỳ sau (chưa bao gồm số chuyển sổ theo dõi riêng) là 

3.493.504.830.000đồng, tăng 526.121.253.000đồng (17,73%) so với cùng kỳ 

năm 2023.. 

Nguyên nhân: Nhiều vụ việc thi hành án có điều kiện, số tiền phải thi hành 

án lớn nhưng tòa án đang thụ lý giải quyết tranh chấp về tài sản nên việc thi 

hành án phải dừng để đợi kết quả xét xử của Tòa  hoặc đang trong quá trình xử 

lý tài sản, đã giảm giá nhiều lần, người được thi hành án không có nhu cầu nhận 

tài sản để trừ vào tiền được thi hành án, do vậy vẫn phải tiếp tục hạ giá, xử lý 

theo quy định; vụ việc thi hành trách nhiệm dân sự trong hình sự việc đôn đốc, 

xử lý tài sản đối với người phải thi hành án chưa có hiệu quả. 

b) Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác như: Ra quyết định thi hành 

án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực 
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theo đúng quy định của pháp luật; Bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc 

xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi 

hành; Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án. 

2.2.  Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Công tác tiếp công dân: Công tác tiếp công dân luôn được lãnh đạo Cục 

Thi hành án dân sự tỉnh quan tâm và chỉ đạo sâu sát, kịp thời. Cục và các Chi 

cục Thi hành án dân sự trực thuộc đều bối trí 01 phòng tiếp công dân, ban hành 

nội quy, quy chế tiếp công dân, bố trí cán bộ có phẩm chất đạo đức, trình độ 

chuyên môn nghiệp vụ thường trực tiếp công dân; xây dựng lịch trực tiếp công 

dân vào 01 ngày cố định hàng tuần của lãnh đạo Cục, Chi cục. Trong 03 tháng 

năm 2024, các cơ quan thi hành án trong toàn tỉnh đã tiếp tổng số 33 lượt công 

dân đến kiến nghị, phản ánh, gửi đơn thư khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực thi 

hành án dân sự  (trong đó: Cục Thi hành án dân sự tỉnh tiếp 23 lượt; Các Chi 

cục THADS huyện tiếp 10 lượt). 

 - Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự: Được thực 

hiện nghiêm túc, việc tiếp nhận, phân loại chính xác và giải quyết kịp thời, đúng 

pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo của các tổ chức, cá nhân. Xác minh, đối 

thoại trực tiếp với công dân nhằm giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố 

cáo phát sinh ngay từ cơ sở, không để tình trạng giải quyết khiếu nại kéo dài, trở 

nên phức tạp, khiếu kiện đông người và giải quyết hài hòa, thỏa đáng các yêu 

cầu của tổ chức, cá nhân theo quy định pháp luật để đảm bảo tốt cho việc tổ 

chức thi hành án dân sự. Trong 03 năm 2024, đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa 

bàn tỉnh chủ yếu tập trung vào khiếu nại, tố cáo việc cưỡng chế kê biên, xử lý 

tài sản đảm bảo thi hành án hoặc khiếu nại chậm tổ chức thi hành án. Kết quả cụ 

thể: 

Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đã tiếp nhận trên địa 

bàn là 99 đơn (trong đó: Đơn khiếu nại 51 đơn; đơn tố cáo 19 đơn; đơn kiến 

nghị, phản ánh: 29 đơn) 

   * Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo đã tiếp nhận trên địa bàn là 70 đơn = 31 

việc (trong đó 51 đơn khiếu nại = 20 việc, 19 đơn tố cáo = 11 việc). 

      - Số việc thuộc thẩm quyền là 21 việc (Khiếu nại 13 việc; tố cáo 8 việc). 

Trong đó: 

   + Thẩm quyền giải quyết của Cục là: 12 việc (Khiếu nại 08 việc; tố cáo 

04 việc). 

   + Thẩm quyền của các Chi cục là 09 việc (Khiếu nại 05 việc; tố cáo 04 

việc). 

       - Kết quả đã giải quyết  xong: 11 việc (Khiếu nại 06 việc; tố cáo 05 việc) 

còn 10 việc đang xem xét giải quyết theo quy định 

     - Số việc chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 10 việc. 

     * Tổng số đơn kiến nghị, phản ánh đã tiếp nhận trên địa bàn là: 29 đơn 
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 Kết quả giải quyết xong: 29 đơn (Đã ban hành văn bản trả lời, chuyển 

đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết và lưu đơn theo quy định). 

      2.3. Công tác kiểm tra. 

           * Công tác kiểm tra: Căn cứ Quyết định số 1460/QĐ-TCTHADS ngày 

29/12/2022 của Tổng cục trưởng, Tổng cục thi hành án dân sự Quyết định ban 

hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2023. Cục Thi hành án 

dân sự tỉnh Bắc Ninh đã ban hành Quyết định số 43/QĐ-CTHADS ngày 

9/01/2023 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh về việc ban 

hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án năm 2024. 

+ Công tác tự kiểm tra: 100% các đơn vị đã ban hành kế hoạch tự kiểm 

tra, thực hiện tự kiểm tra, gửi kết quả tự kiểm tra và Kết luận tự kiểm tra về Cục 

để tổng hợp báo cáo Tổng cục theo quy định. Cụ thể: 8/8 Chi cục và 4/4 Phòng 

chuyên môn thuộc Cục đã ban hành Quyết định và kế hoạch tự kiểm tra theo 

quy định. 

+ Công tác kiểm tra cấp huyện: Cục THADS tỉnh Bắc Ninh đã ban hành 

02 Quyết định kiểm tra toàn diện công tác thi hành án dân sự đối với Chi cục 

THADS thành phố Từ Sơn và Chi cục THADS huyện Gia Bình và 02 Quyết 

định kiểm tra theo chuyên đề công tác thi hành án dân sự đối với Chi cục 

THADS thành phố Bắc Ninh và Chi cục THADS huyện Tiên Du. Đã thực hiện 

kiểm tra xong đối với Chi cục THADS thành phố Từ Sơn, huyện Gia Bình, 

huyện Tiên Du. Đang thực hiện kiểm tra đối với Chi cục THADS thành phố Bắc 

Ninh. 

           2.3. Công tác tổ chức, cán bộ 

 - Về tổ chức, bộ máy: 

Tổng số biên chế toàn tỉnh được giao tính đến ngày 29/12/2023 là 88 biên 

chế. Trong đó, số biên chế được giao của Cục là 26 biên chế, các Chi cục là 62 

biên chế. Số biên chế hiện có tính đến 31/12/2023 là 88 biên chế. Số hợp đồng 

theo Nghị định 68 và Nghị định 161 là 14 người. Nhìn chung, đội ngũ công 

chức, người lao động các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh được đào 

tạo cơ bản, đáp ứng yêu cầu về năng lực và trình độ chuyên môn nghiệp vụ, có 

phẩm chất chính trị vững vàng, đạo đức tốt, khả năng hoàn thành tốt nhiệm vụ 

được giao. 

Về tổ chức bộ máy của Cục THADS tỉnh Bắc Ninh gồm có 04 phòng 

chuyên môn thuộc Cục và 08 Chi cục THADS cấp huyện trực thuộc tỉnh. Tính 

đến 31/12/2023), các phòng chuyên môn và các Chi cục trực thuộc cơ bản đã 

kiện toàn được đội ngũ lãnh đạo, quản lý đảm bảo công tác điều hành, quản lý 

đơn vị được hiệu quả. 

- Về công tác cán bộ: đánh giá, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, điều động 

luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại: 
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Công tác xây dựng quy hoạch đối với các chức danh lãnh đạo, quản lý 

giai đoạn 2026-2031 và rà soát, bổ sung quy hoạch đối với các chức danh lãnh 

đạo, quản lý đạo giai đoạn 2021-2026 thuộc thẩm quyền của Cục trưởng, Tổng 

cục trưởng đến nay đã thực hiện xong.  

Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng ngạch đối với công chức luôn được 

quan tâm, chú trọng. Tính đến hết tháng 12/2023, Cục ban hành 01 Quyết định 

cử 09 công chức tham dự lớp bồi dưỡng nghiệp vụ kế toán; 01 Quyết định cử 13 

công chức tham dự lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thi hành án; 01 Quyết định cử 02 

công chức tham dự lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, 

công chức; 01 Quyết định cử 05 công chức tham dự lớp bồi dưỡng nghiệp vụ 

lãnh đạo, quản lý; 01 quyết định cử 3 công chức tham dự lớp bồi dưỡng nghiệp 

vụ công tác tổ chức cán bộ. 

Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại: đã ban hành 01 Quyết định bổ nhiệm lại 

đối với 01 công chức giữ chức vụ Phó trưởng phòng Nghiệp vụ và tổ chức 

THADS; 01 công chức giữ chức vụ Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS thành 

phố Bắc Ninh. 

Công tác điều động, chuyển đổi vị trí việc làm được triển khai thực hiện 

theo Kế hoạch đầu năm và tình hình thực tiễn công tác tại các đơn vị. Tính đến 

hiện tại, Cục đã ban hành 4 quyết định điều động đối với 04 công chức. 

Các chế độ chính sách đối với công chức, người lao động tại đơn vị luôn 

được Cục THADS tỉnh quan tâm, thực hiện đầy đủ: tính đến 29/12/2023 đã ban 

hành 04 Quyết định nâng bậc lương thường xuyên, 06 quyết định nâng phụ cấp 

thâm niên nghề. 

- Công tác thi đua khen thưởng được triển khai, thực hiện theo kế hoạch 

đã đề ra. Hoàn tất hồ sơ, ban hành các Quyết định về khen thưởng đối với tập 

thể, cá nhân thuộc thẩm quyền của Cục trưởng; trình hồ sơ đề nghị khen thưởng 

đối với tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền của Tổng cục trưởng, Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp (01 tập thể, 01 cá nhân); trình hồ sơ đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng 

khen đối với 01 tập thể và 02 cá nhân. Tính đến hiện tại các trường hợp đề nghị 

khen thưởng đều đã có Quyết định khen thưởng của cấp có thẩm quyền (ngoại 

trừ thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh). 

- Công tác kê khai tài sản hàng năm đã xây dựng Kế hoạch và triển khai 

thực hiện đến tất cả các đơn vị. Hiện tại đã thực hiện xong công tác kê khai tài 

sản gửi về Tổng cục THADS theo thẩm quyền. 

- Về tình hình và kết quả xử lý vi phạm kỷ luật, xử lý vi phạm pháp luật 

của Chấp hành viên, công chức cơ quan thi hành án: Tính đến 31/12/2023, công 

chức các cơ quan THADS tỉnh Bắc Ninh tiếp tục thực hiện tốt kỷ cương, kỷ luật 

hành chính, tác phong, lề lối làm việc, không có trường hợp công chức sai phạm 

bị xử lý kỷ luật trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn nghiệp vụ thi hành án, 

trong lĩnh vực tài chính kế toán, trong quản lý, chỉ đạo, điều hành, về phòng, 
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chống tham nhũng cũng như các sai phạm khác đều không có; không có công 

chức bị khởi tố điều tra, truy tố, xét xử.  

2.4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra 

a) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ 

        Công tác hướng dẫn chỉ đạo nghiệp vụ đối với các Chi cục Thi hành án dân 

sự trực thuộc được xác định là nhiệm vụ quan trọng trong công tác thi hành án 

dân sự, đảm bảo sự thống nhất chung trong việc giải quyết thi hành án theo 

đúng quy định pháp luật. Tiếp tục thực hiện tốt việc hướng dẫn chỉ đạo nghiệp 

vụ theo đúng Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ trong nội bộ Hệ thống THADS 

(kèm theo Quyết định số 824/QĐ-TCTHADS ngày 03/12/2014); Quy trình tổ 

chức thi hành án (kèm theo Quyết định số 273/QĐ-TCTHADS ngày 

22/02/2017). 

Các Văn bản hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của Tổng cục như: Việc thực 

hiện quy trình tổ chức thi hành án trong nội bộ cơ quan thi hành án theo Quyết 

định số 442/QĐ-TCTHADS ngày 01/6/2022; Quy trình tổ chức thẩm định giá, 

bán đấu giá tài sản để thi hành án theo Quyết định 1079/QĐ-TCTHADS ngày 

25/12/2021; Phần mềm cơ sở dữ liệu điện tử thông tin người phải thi hành án; 

theo dõi thi hành án hành chính đối với các bản án, quyết định của Tòa án về vụ 

án hành chính...đều được triển khai và hướng dẫn tới từng đơn vị trực thuộc. 

Các vụ việc phức tạp, khó khăn vướng mắc, nhất là các vụ việc kê biên, 

bán đấu giá tài sản, Cơ quan THADS cấp huyện đều trực tiếp xin ý kiến chỉ đạo 

và được Cục Thi hành án dân sự tỉnh giải đáp, hướng dẫn cụ thể, tháo gỡ kịp 

thời đạt hiệu quả tốt.  

Kết quả: Trong 03 tháng năm 2024, Cục THADS tỉnh không tiếp nhận  

văn bản xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ từ các Chi cục trực thuộc. Cục 

thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh không gửi văn bản nào xin ý kiến hướng dẫn 

nghiệp vụ của Tổng cục.  

b)  Công tác kiểm tra; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

- Công tác kiểm tra: Căn cứ Quyết định số 1460/QĐ-TCTHADS ngày 

29/12/2022 của Tổng cục trưởng, Tổng cục thi hành án dân sự Quyết định ban 

hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2023. Cục Thi hành án 

dân sự tỉnh Bắc Ninh đã ban hành Quyết định số 43/QĐ-CTHADS ngày 

09/01/2023 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh về việc ban 

hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án năm 2023. 

- Việc thực hiện chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Tổng cục, kết luận 

thanh tra, kết luận kiểm tra, kết luận kiểm sát, kiến nghị, kháng nghị của Viện 

KSND, giám sát của HĐND, Đại biểu Quốc hội và các cơ quan có thẩm quyền; kết 

quả khắc phục những vi phạm trong THADS: Được triển khai, tổ chức thực hiện 

nghiêm túc. 
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- Kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực:  Xác định công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực là một 

trong những nhiệm vụ trọng tâm, được lãnh đạo Cục quan tâm sát sao, thường 

xuyên, liên tục. Việc triển khai các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng, tiêu cực 

gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền. Cục Thi hành án 

dân sự tỉnh đã chỉ đạo các Chi cục THADS trực thuộc trong phạm vi trách 

nhiệm của mình thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, chỉ đạo thực 

hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, trong đó có nội dung kịp thời tổ chức thi hành 

án thu hồi tiền và tài sản trong các vụ án tham nhũng có điều kiện thi hành, nhất 

là đối với các vụ việc thi hành án phức tạp, kéo dài, dư luận xã hội đặt biệt quan 

tâm. Việc chỉ đạo được thực hiện thông qua việc ban hành các văn bản chỉ đạo; 

qua các cuộc họp giao ban giữa lãnh đạo Cục, Chi cục và các Phòng chuyên 

môn thuộc cục. 

2.5. Công tác thi hành án hành chính 

Sau khi Nghị định số 71/NĐ-CP được ban hành, Cục THADS tỉnh đã 

triển khai kịp thời thống nhất, hiệu quả các quy định về thời hạn, trình tự, thủ 

tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành 

bản án, quyết định của Tòa án theo đúng quy định của Nghị định và các văn bản 

quy phạm pháp luật có liên quan. 

- Tình hình và kết quả theo dõi thi hành án hành chính: Tính đến hết ngày 

31/12/2023, Toàn tỉnh Bắc Ninh có 07 vụ phải đôn đốc, theo dõi thi hành án 

hành chính (Phụ lục). 

- Tình hình và kết quả thi hành án hành chính: Các cơ quan hành chính nhà 

nước và người có thẩm quyền trong cơ quan nhà nước nhận được 13 bản án, trong 

đó, 05 bản án có nội dung không chấp nhận yêu cầu khởi kiện, có 05 bản án có nội 

dung chấp nhận (một phần hoặc toàn bộ) yêu cầu khởi kiện; các cơ quan hành chính 

nhà nước và người có thẩm quyền trong cơ quan nhà nước phải thi hành 07 bản án 

(trong đó, kỳ trước chuyển sang là 02 việc, trong kỳ báo cáo là 05 việc). Kết quả thi 

hành án: Thi hành xong 0 vụ việc, chưa thi hành xong 07 vụ việc (Phụ lục). 

2.6. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính 

- Về công tác bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực THADS: Tổng số việc 

bồi thường đã thụ lý là 01 việc, vụ việc đang xem xét giải quyết theo quy định 

của pháp luật (Phụ lục). 

- Về công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS: Không có 

2.7. Kinh phí cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc 

  - Công tác quản lý kinh phí, tài sản, ngân sách: 

 Đơn vị đã triển khai và thực hiện theo đúng thẩm quyền tại Quyết định 

496/QĐ-BTP ngày 31/03/2022 của Bộ Tư pháp ban hành Quy định phân cấp, 

ủy quyền quản lý tài chính, tài sản công, mua sắm hàng hóa, dịch vụ, đầu tư ứng 

dụng công nghệ thông tin và đầu tư công của Bộ Tư pháp. 
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   Căn cứ Quyết định số 1443/QĐ-TCTHADS và Quyết định số 1444/QĐ-

TCTHADS ngày 28 tháng 12 năm 2022 của Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi 

hành án dân sự về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023, Cục 

Thi hành án tỉnh đã thực hiện phân bổ dự toán cho Chi cục Thi hành án dân sự 

cấp huyện trực thuộc theo đúng định mức của Tổng cục Thi hành án dân sự và 

thực hiện công khai dự toán ngân sách trong toàn tỉnh theo đúng nội dung và 

hình thức theo quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của 

Bộ Tài chính và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài 

chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC.  

  Căn cứ định mức kinh phí được giao và các văn bản hướng dẫn về chế độ 

tài chính của cơ quan có thẩm quyền, các đơn vị đã tiến hành xây dựng Quy chế 

chi tiêu nội bộ và Quy chế sử dụng tài sản công để quản lý và sử dụng nguồn 

kinh phí và tài sản được cấp vào đúng mục đích và có hiệu quả. 

  Ngay từ đầu năm căn cứ vào nguồn kinh phí chi thường xuyên được giao 

đơn vị bám sát vào nhiệm vụ chuyên môn để xây dựng kế hoạch thực hiện dự 

toán ngân sách năm 2023 trên tinh thần tiết kiệm, chống lãng phí, đảm bảo hiệu 

quả. 

  - Việc quản lý sử dụng phí thi hành án dân sự: 

  Đơn vị sử dụng nguồn phí thi hành án được trích để lại theo đúng quy 

định tại Thông tư số 216/TT-BTC ngày 10/11/2016 của Bộ Tài chính quy định 

mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án dân sự. 

  - Thực hiện xong công tác thẩm tra, xét duyệt quyết toán ngân sách nhà 

nước năm 2022 đối với Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc theo thẩm quyền. 

 - Về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác 

 + Về trụ sở làm việc: Cục THADS tỉnh Bắc Ninh và 08 Chi cục THADS 

cấp huyện trực thuộc được Ủy ban tỉnh cấp đất và đã được Bộ Tư pháp đầu tư 

cho xây dựng trụ sở làm việc, các trụ sở làm việc đều được sử dụng đúng mục 

đích. Tuy nhiên trụ sở làm việc được xây dựng theo thiết kế mẫu của Bộ Tư 

pháp vốn đầu tư thấp trong quá trình sử dụng còn nhiều bất cập do số lượng 

biên chế tăng lên qua các năm. Qua thời gian sử dụng xuống cấp, hư hỏng, theo 

niên hạn quy định các trụ sở được cấp kinh phí bảo trì thay thế sửa chữa khắc 

phục chứ không mở rộng cải tạo. Riêng trụ sở làm việc của Cục THADS tỉnh 

đã được Tổng cục THADS - Bộ Tư pháp đầu tư cải tạo mở rộng.  

+ Kho vật chứng: Toàn tỉnh có 06/09 đơn vị được đầu tư xây dựng kho 

bảo quản vật chứng, còn 03 đơn vị (Chi cục THADS huyện Tiên Du, Chi cục 

THADS thị xã Thuận Thành và Chi cục THADS huyện Lương Tài) chưa được 

đầu tư xây dựng kho vật chứng, do đó đơn vị phải đi thuê kho để bảo quản vật 

chứng (Chi cục THADS huyện Tiên Du); 03 đơn vị chưa có nhà bảo vệ riêng 

đó là: Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tiên Du, Chi cục THADS thị xã  Quế 

Võ, Chi cục THADS huyện Lương Tài. 
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+ Về trang thiết bị, phương tiện làm việc: Các cơ quan THADS tỉnh Bắc 

Ninh hiện tại đã được trang bị 03 xe ô tô. Cục THADS tỉnh 02 xe, trong đó xe 

ô tô bán tải một cầu Ford Ranger (cấp năm 2011), xe ô tô phục vụ công tác 

chung 01 chiếc xe Toyota Altis 05 chỗ mua năm 2013; Chi cục THADS thành 

phố Bắc Ninh 01 chiếc xe bán tải một cầu Misubishi (cấp năm 2013). Xe ô tô 

được sử dụng đúng mục đích, giao trách nhiệm cụ thể cho văn phòng quản lý. 

Đến nay đảm bảo tuyệt đối an toàn khi vận hành, không để xảy ra mất an toàn 

khi tham gia giao thông trong thực thi nhiệm vụ.  

Đối với trang thiết bị làm việc khác như máy vi tính, máy photocopy, 

máy in, kệ giá tài liệu,… hàng năm được Tổng cục THADS cấp kinh phí mua 

sắm theo đề án đảm bảo đáp ứng tốt yêu cầu phục vụ chuyên môn của Ngành. 

2.8. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự 

- Công tác thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh tiếp tục nhận được sự quan 

tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, HĐND, UBND các cấp trong việc đôn 

đốc kiểm tra, chỉ đạo các Ngành phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong 

công tác, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan Thi hành án dân sự hoàn thành 

nhiệm vụ được giao.  

- Tiếp tục phối hợp tốt với các trại giam, trại tạm giam trong việc thi hành 

án dân sự đối với người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại các trại 

giam, trại tạm giam; Tiếp tục phối hợp xử lý các khoản tiền thi hành án do phạm 

nhân nộp tại các trại giam, trả lại tiền và tài sản cho người được thi hành án là 

phạm nhân... 

- Công tác phối hợp theo Quy chế phối hợp số 01/2016/QCLN/CTHADS-

VKS-TA-CA ngày 11/3/2016 giữa Cục Thi hành án dân sự tỉnh với Công an, 

Tòa án, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh Bắc Ninh trong công tác thi hành án dân 

sự ngày càng được củng cố, tăng cường và phát huy hiệu quả tích cực, nhất là 

trong việc cưỡng chế thi hành án; rà soát án tuyên không rõ, có sai sót, khó thi 

hành; nên các vụ việc phức tạp, có vướng mắc được xem xét giải quyết kịp thời, 

những vụ việc phải áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án về cơ bản đều đạt 

được kết quả và mang tính giáo dục cao.  

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với Ngân hàng Nhà nước tỉnh Bắc Ninh 

theo Quy chế phối hợp giữa Cục THADS và Ngân hàng Nhà nước tỉnh Bắc 

Ninh; Tổ xử lý nợ xấu của Cục đã được kiện toàn và xây dựng Kế hoạch công 

tác, rà soát lại các vụ việc thi hành án của từng tổ chức tín dụng Ngân hàng còn 

phải thi hành, đề ra một số giải pháp thực hiện trong thời gian tới.  

2.9. Một số mặt công tác khác 

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS: Ban chỉ đạo THADS đã thực hiện 

cơ bản tốt chức năng, nhiệm vụ; các cơ quan thi hành án dân sự đã tham mưu 

cho Ban Chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động, báo cáo, xin ý 

kiến chỉ đạo đối với các vụ việc thi hành án khó khăn, phức tạp; phân công 

nhiệm vụ đối với các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc tổ chức thi hành án, 
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cưỡng chế thi hành án, đảm bảo giữ vững được tình hình an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội tại địa phương.  

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ dân chủ cơ sở và công tác phòng chống 

tham nhũng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật: Đơn vị đã xây dựng quy chế hoạt 

động. Đây là cơ sở đảm bảo cho hoạt động của đơn vị được nề nếp, khoa học và 

công khai, minh bạch. Hoạt động của đơn vị không để xảy ra hiện tượng tham 

nhũng, tiêu cực. Đã ban hành đầy đủ các quy chế: Quy chế dân chủ, quy chế 

làm việc, quy chế quản lý tài sản, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế tiếp công dân 

và quy chế khác bảo đảm công khai, minh bạch trong sử dụng kinh phí, thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí, góp phần tăng thu nhập cho cán bộ, công chức... 

Công tác phòng, chống tham nhũng tiếp tục được quan tâm triển khai, thực 

hiện. Đơn vị thường xuyên quán triệt các văn bản, quy định về phòng, chống 

tham nhũng đến công chức; thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập. 

3. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

3.1. Tồn tại, hạn chế: 

Bên cạnh kết quả đã đạt được, công tác thi hành án dân sự, hành chính 03 

tháng năm 2024 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế ảnh hưởng không nhỏ đến kết 

quả chung của toàn Ngành như: 

- Trong công tác tổ chức cán bộ: Thực trạng đội ngũ cán bộ nói chung và 

đội ngũ cán bộ Thi hành án dân sự nói riêng có một bộ phận cán bộ còn hạn chế 

trong áp dụng trình tự, thủ tục thi hành án.  

- Trong công tác chuyên môn nghiệp vụ: Vẫn còn nhiều việc có điều kiện 

thi hành nhưng chậm được thi hành dứt điểm. Việc thi hành các vụ việc liên 

quan đến tín dụng Ngân hàng hiệu quả chưa cao.  

3.2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

- Về chủ quan: 

+ Công tác luân chuyển, điều động, biệt phái, chuyển đổi vị trí công tác mới 

thực hiện ở một số vị trí, chưa trở thành nền nếp thường xuyên hàng năm; tâm lý 

của một bộ phận cán bộ chỉ muốn ổn định... không nỗ lực học tập, phấn đấu 

nâng cao trình độ và hiệu quả công tác. 

+ Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu một số cơ 

quan, đơn vị chưa thực sự quyết liệt, nhất là việc bám sát, chỉ đạo thực hiện các 

chỉ tiêu nhiệm vụ và các vụ việc trọng điểm, phức tạp. 

+ Một số cán bộ, Chấp hành viên còn hạn chế về năng lực, kinh nghiệm, 

kỹ năng làm việc, ý thức trách nhiệm và có biểu hiện ngại va chạm trong công 

tác. Sự chủ động, tích cực trong công việc của một bộ phận công chức còn chưa 

đáp ứng yêu cầu. 

+ Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự ở một số cơ quan, đơn vị 

liên quan như Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân,... còn chưa chặt chẽ, 
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chưa chủ động, tích cực đề xuất tham mưu cho cấp ủy và chính quyền địa 

phương, Ban chỉ đạo thi hành án dân sự nên hiệu quả công tác chưa cao.  

- Về khách quan: 

+ Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 toàn quốc nói chung và của tỉnh 

Bắc Ninh nói riêng nên ảnh hưởng rất lớn đến quá trình giải quyết, đôn đốc xác 

minh thi hành án.  

+ Chỉ tiêu giao cho các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương cả về việc 

và tiền đều cao, chưa phù hợp với điều kiện hiện tại của xã hội.  

+ Lượng việc và tiền phải thi hành án so với năm trước đều tăng nhiều, 

nhiều vụ việc có giá trị phải thi hành lớn, từ vài tỷ đến vài chục tỷ đồng, trong 

đó các vụ án liên quan đến tín dụng ngân hàng. Trong khi đó biên chế đơn vị 

đang thiếu biên chế theo phân bổ nhưng đến nay chưa được bổ sung.  

+ Nhiều vụ việc có điều kiện thi hành có số tiền phải thi hành án lớn 

nhưng vẫn đang trong quá trình xử lý tài sản đã giảm giá nhiều lần, người được 

thi hành án không có nhu cầu nhận tài sản để trừ vào tiền được thi hành án, do 

vậy vẫn phải tiếp tục hạ giá, xử lý theo quy định. 

+ Một số vụ việc liên quan đến tín dụng Ngân hàng hiện trạng tài sản bảo 

đảm không đúng với bản án, quyết định đã tuyên. Tài sản là quyền sử dụng đất 

cấp cho hộ gia đình nhưng khi thực hiện thế chấp không có ý kiến của tất cả các 

thành viên trong hộ gia đình. Tài sản của doanh nghiệp là các hạng mục trong một 

công trình nhưng thế chấp cho nhiều tổ chức tín dụng, ngân hàng. 

+ Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án còn hạn chế, 

phần lớn các đương sự có biểu hiện chống đối, luôn tìm mọi cách để tránh né, 

trì hoãn, kéo dài thời gian, không tự nguyện thi hành án.  

+ Nhiều vụ việc khi cưỡng chế kê biên, xử lý tài sản, người phải thi hành 

án liên tục khiếu nại, người có thẩm quyền giải quyết khiếu nại yêu cầu dừng xử 

lý, hoãn thi hành án để giải quyết khiếu nại theo quy định. Trong đó có nhiều vụ 

việc mục đích của việc khiếu nại là nhằm kéo dài thời gian thi hành án. 

+ Về công tác phối hợp trong thi hành án dân sự ở một số đơn vị còn 

thiếu đồng bộ nên hiệu quả chưa cao.  

+ Một số cấp ủy, lãnh đạo các đơn vị trực thuộc và cán bộ, công chức 

chưa nhận thức đầy đủ mục đích, ý nghĩa của việc luân chuyển, chuyển đổi vị 

trí công tác, chưa phân biệt rõ giữa chuyển đổi vị trí công tác theo quy định với 

việc luân chuyển, điều động, sắp xếp, bố trí cán bộ theo quy hoạch.  

Ngoài ra, Thi hành án dân sự là hoạt động đặc thù, bên cạnh trình độ 

chuyên môn cần am hiểu thực tiễn của từng địa phương, công chức cần có thời 

gian tiếp cận địa bàn mới, bên cạnh đó còn phụ thuộc vào hoàn cảnh gia đình, vị 

trí địa lý của công chức. Vì vậy, việc lựa chọn công chức luân chuyển, điều động, 

biệt phái phải đảm bảo tính khánh quan, toàn diện và khả năng của cán bộ; Chính 
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sách luân chuyển, điều động, biệt phái còn hạn chế, việc đi lại của công chức còn 

gặp khó khăn.... 

Đánh giá chung: Trong 03 tháng năm 2024, công tác thi hành án dân sự 

của tỉnh Bắc Ninh có những chuyển biến tích cực, công tác quản lý, chỉ đạo 

điều hành của đội ngũ cán bộ lãnh đạo các Chi cục THADS trực thuộc có nhiều 

tiến bộ; kỷ luật, kỷ cương hành chính được siết chặt và tăng cường; Ý thức trách 

nhiệm và nề nếp làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan Thi hành 

án ngày càng tốt hơn, góp phần tích cực hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ công tác 

được giao; Công tác tổ chức cán bộ ngày càng hoàn thiện; Công tác giải quyết 

khiếu nại tố cáo, công tác báo cáo thống kê, tổng hợp, kế toán đi vào nề nếp. 

Cục thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu trong năm 

2024.  

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP 

CHỦ YẾU 09 THÁNG NĂM 2024 

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 09 tháng năm 2024 

  - Tiếp tục tăng cường, chấn chỉnh, thực hiện kỷ luật, kỷ cương công tác 

đối với các đơn vị và cán bộ, công chức trong Ngành.  

  - Phát huy kết quả công tác đã đạt được, tiếp tục tập trung chỉ đạo sát sao 

và có những giải pháp quyết liệt trong tổ chức thi hành án đối với các vụ việc có 

điều kiện thi hành; Tổ chức thực hiện việc phân loại việc có điều kiện, việc chưa 

có điều kiện thi hành bảo đảm chính xác, thực chất, kiên quyết không để xảy ra 

tình trạng việc có điều kiện chuyển sang việc không có điều kiện thi hành; Những 

vụ việc không có điều kiện thi hành án đủ điều kiện xét miễn, giảm tiền thi hành 

án lập hồ sơ đề nghị Toà án xem xét ra quyết định miễn, giảm kịp thời; Hướng 

dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ kịp thời đối với các Chi cục THADS trực thuộc theo quy 

định. Phối hợp chặt chẽ với các ngành chuyên môn, nhất là các ngành trong 

khối nội chính; tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, Ban 

chỉ đạo Thi hành án dân sự để chủ động tháo gỡ khó khăn trong việc thi hành 

án. Phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu được giao.  

  - Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh 

vực thi hành án dân sự; Chỉ đạo các Chi cục giải quyết dứt điểm, đúng quy định 

các đơn thư khiếu nại, không để xảy ra khiếu kiện đông người, kéo dài, vượt 

cấp. 

  - Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức và đoàn thể điạ phương trong 

công tác thi hành án dân sự, đặc biệt là các cơ quan trong khối nội chính và 

UBND cấp xã. 

  - Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo thống kê theo quy định tại Thông 

tư 06/2019/TT-BTP ngày 21/11/2019 của Bộ Tư pháp về thống kê thi hành án 

dân sự và yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. 

 - Thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ công chức theo quy định. 
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 2. Giải pháp chủ yếu 

 - Thực hiện việc ra Quyết định đúng thời hạn đối với 100% bản án, quyết 

định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật; Nâng cao công 

tác xác minh điều kiện thi hành án, bảo đảm phân loại việc thi hành án chính 

xác, đúng pháp luật; Tổ chức thi hành dứt điểm những vụ việc có điều kiện thi 

hành án, không để tình trạng có biểu hiện vi phạm pháp luật trong hoạt động thi 

hành án dân sự; Rà soát những vụ việc không có điều kiện thi hành án nhưng đủ 

điều kiện xét miễn, giảm thi hành án theo điều 61 Luật Thi hành án để lập hồ sơ 

xét miễn, giảm tiền thi hành án theo quy định; Phấn đấu hoàn thành xuất sắc chỉ 

tiêu, nhiệm vụ được giao. 

 - Thực hiện tốt công tác Quy hoạch cán bộ, bảo đảm cho công tác cán bộ 

đi vào nền nếp, chủ động, đáp ứng cả nhiệm vụ trước mắt và lâu dài; làm căn cứ 

để đào tạo, bồi dưỡng cán bộ vững vàng về chính trị, trong sáng về đạo đức, 

thành thạo về chuyên môn, nghiệp vụ, có trình độ và năng lực, nhất là năng lực 

trí tuệ và thực tiễn tốt. 

 - Thực hiện tốt việc đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ trong quy hoạch, kể 

cả đào tạo lại để đáp ứng được các yêu cầu về tiêu chuẩn chức danh cán bộ, 

tránh tình trạng khi chuẩn bị phương án nhân sự để bổ nhiệm, cán bộ chưa đủ 

tiêu chuẩn về trình độ chuyên môn, lý luận chính trị. Tăng cường bồi dưỡng 

kiến thức thực tiễn theo hướng có trọng tâm, trọng điểm. Tuyển chọn cán bộ có 

triển vọng, đủ điều kiện, tiêu chuẩn cử đi đào tạo, bồi dưỡng theo các chương 

trình đào tạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự và của tỉnh như: 

đào tạo cao cấp, cử nhân chính trị, sau đại học...; Bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, 

quản lý theo chức danh, nhất là cán bộ các Phòng chuyên môn, các đơn vị Chi 

cục Thi hành án dân sự trực thuộc. 

 - Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công 

chức, viên chức. Có giải pháp phù hợp để từng bước nâng cao chất lượng cuộc 

sống, tạo động lực kích thích sự phấn đấu vươn lên, thu hút người có tài vào 

công tác trong các cơ quan của hệ thống chính trị, góp phần nâng cao chất lượng 

quy hoạch cán bộ 

        -  Cấp uỷ, thủ trưởng đơn vị trực thuộc cần chỉ đánh giá, rút kinh nghiệm 

về những ưu điểm và hạn chế trong quá trình thực hiện, từ đó đề ra biện pháp 

thực hiện tốt hơn trong thời gian tiếp theo; chú ý phát hiện nhân tố điển hình, có 

cách làm mới, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ để kịp thời biểu dương, khen 

thưởng và nhân rộng; đồng thời có biện pháp xử lý, khắc phục hạn chế ở những 

địa phương, đơn vị thực hiện chưa tốt. 

 - Cần tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết, rút kinh 

nghiệm, biểu dương khen thưởng về mọi mặt đối với các phòng chuyên môn, 

các đơn vị Chi cục THADS trực thuộc. Kịp thời ngăn chặn những biểu hiện sai 

phạm trong nhiệm vụ chuyên môn và đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng, 

đạo đức là lối sống.  
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 III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 - Trong bối cảnh tình hình kinh tế trong nước nói chung, tỉnh Bắc Ninh 

nói riêng được dự báo còn rất nhiều khó khăn, thách thức do suy thoái kinh tế 

thế giới, dịch bệnh covid tác động. Số lượng vụ việc thụ lý tăng cao; Các vụ 

việc dân sự tiếp tục gia tăng, đặc biệt là loại việc tranh chấp các Hợp đồng tín 

dụng với số tiền và trị giá tài sản lớn, việc xử lý tài thế chấp rất khó khăn, tính 

chất vụ việc phức tạp, trong khi đó đội ngũ cán bộ, công chức cũng như các 

chức danh tư pháp của các cơ quan thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh còn ít, 

chưa đáp ứng được khối lượng công việc nên đề nghị Tổng Cục THADS quan 

tâm bổ sung thêm biên chế để đáp ứng với khối lượng việc ngày càng tăng như 

hiện nay.  

- Toàn tỉnh hiện nay còn 03 đơn vị chưa có Kho vật chứng, đề nghị Tổng 

Cục THADS quan tâm cấp kinh phí để xây dựng Kho vật chứng nhằm đảm bảo 

vật chứng được bảo quản theo đúng quy định. 

         - Hiện nay nhu cầu đào tạo cán bộ các cơ quan thi hành án dân sự tỉnh Bắc 

Ninh còn rất lớn, do đó, đề nghị Tổng cục THADS quan tâm cấp kinh phí đào 

tạo để đáp ứng yêu cầu trên và bổ sung thêm kinh phí nhằm tạo điều kiện cho 

cán bộ, công chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng yên tâm học tập, công tác (như 

thanh toán tiền tàu xe, tài liệu, học phí)...  

 - Đề nghị Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS và cơ quan có thẩm quyền 

nghiên cứu lập đề án trình cấp có thẩm quyền phê duyệt về chế độ chính sách 

đối với cán bộ công chức khác trong Ngành (chưa thuộc đối tượng được hưởng 

thâm niên) để đảm bảo quyền lợi chung và động viên cán bộ công chức yêu 

nghề, gắn bó với Ngành. 

- Đề nghị Tỉnh uỷ, UBND tỉnh quan tâm hơn nữa trong việc chỉ đạo các 

cấp các ngành tăng cường phối hợp với cơ quan thi hành án tiếp tục tuyên 

tuyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thi hành án, tuyên truyền Chỉ thị 19/CT-

TU ngày 19/4/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Bắc Ninh về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh nhằm 

tăng cường sự phối hợp hơn nữa trong công tác thi hành án dân sự, nhất là trong 

việc cưỡng chế thi hành án. 

   Trên đây là báo cáo công tác thi hành án dân sự, hành chính 03 tháng năm 

2024 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 09 tháng năm 2024 của Cục 

THADS tỉnh Bắc Ninh./. 
 

Nơi nhận: 

- Tổng cục THADS (để b/c); 

- Ban nội chính Tỉnh ủy (để b/c); 

- Ban pháp chế HĐND tỉnh (để b/c); 

- Các Phó Cục trưởng; 

- Các Phòng chuyên môn; 

- Các Chi cục THADS trực thuộc tỉnh; 

- Lưu VP. 

             

CỤC TRƯỞNG 
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